SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CAO BẰNG

TRƯỜNG THPT CHUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số: 119/TB-THPT Chuyên Cao Bằng, ngày 14 tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO

Tuyển sinh lớp 10 THPT Chuyên Cao Bằng

năm học 2025 - 2026

    Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

- Các trường PTDTNT huyện;

- Các trường trung học phổ thông có nhiều cấp học;

- Các trường trung học cơ sở.

(Gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 02/3/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về tuyển sinh lớp 6 trường phổ thông dân tộc nội trú

(PTDTNT) trung học cơ sở (THCS), tuyển sinh lớp 10 trường trung học phổ

thông (THPT) tỉnh Cao Bằng năm học 2025 - 2026; Công văn số 846/SGDĐT-

QLCLCNTT ngày 08/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc hướng

dẫn tổ chức tuyển sinh lớp 10 trường THPT năm học 2025 – 2026.

Trường THPT Chuyên tỉnh Cao Bằng thông báo tuyển sinh lớp 10 năm học

2025 - 2026 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Học sinh được tham gia dự tuyển khi có đủ các điều kiện sau:

 1. Thuộc địa bàn tuyển sinh: học sinh thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn

tỉnh Cao Bằng.

 2. Kết quả rèn luyện (hoặc hạnh kiểm) và kết quả học tập (hoặc học lực)

đạt từ mức khá trở lên trong các năm học cấp THCS.

 3. Môn chuyên đăng ký dự thi có điểm trung bình môn của năm học lớp 9 từ

7,0 trở lên (thí sinh dự thi các môn chuyên Vật lí, Hóa học, Sinh học có điểm trung

bình môn Khoa học tự nhiên từ 7,0 trở lên,  thí sinh dự thi chuyên Lịch sử có điểm

trung bình môn Lịch sử và Địa lí từ 7,0 trở lên).

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH VÀ QUY ĐỊNH VỀ CÁC NGUYỆN

VỌNG MÔN CHUYÊN

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

 - Số lớp chuyên: 08 lớp, bao gồm: chuyên Toán, chuyên Ngữ văn, chuyên

Vật lí, chuyên Hoá học, chuyên Sinh học, chuyên Lịch sử và 02 lớp chuyên Ngoại

ngữ (Tiếng Anh);

 - Chỉ tiêu tuyển sinh mỗi lớp chuyên: 35 học sinh/lớp.

2

 2. Quy định về dự thi các nguyện vọng môn chuyên

- Mỗi học sinh có thể đăng ký dự thi 01 môn chuyên (01 nguyện vọng)

hoặc đăng ký dự thi 02 môn chuyên (02 nguyện vọng) nếu 02 môn chuyên đăng

ký không trùng buổi thi theo lịch.

+ Buổi thi 1: Toán, Ngữ văn, Sinh học;

+ Buổi thi 2: Vật lí, Hóa học, Tiếng Anh, Lịch sử.

 III. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Hồ sơ đăng kí dự thi gồm có

- Đơn xin dự tuyển.

- Bản sao giấy khai sinh.

- Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời

hoặc bản sao bằng tốt nghiệp THCS.

- Bản sao học bạ THCS (nếu học sinh chỉ dự tuyển vào Trường THPT

Chuyên hoặc dự tuyển vào Trường THPT Chuyên và Trường PTDTNT tỉnh thì

nộp bản chính tại Trường THPT Chuyên).

- Bản sao căn cước công dân hoặc các căn cứ hợp pháp khác để xác định

thông tin cư trú.

- 02 ảnh 4cm x 6cm (ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh ở mặt sau của

ảnh).

- Giấy chứng nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- Giấy xác nhận do UBND xã, phường, thị trấn cấp (đối với người học đã

tốt nghiệp THCS từ những năm trước) không trong thời gian thi hành án phạt tù,

cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

- Các minh chứng để cộng điểm khuyến khích; minh chứng ưu tiên để xét

trúng tuyển trong trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối của trường mà thí sinh trùng

điểm nhau: (1) đạt giải kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao do ngành GDĐT tổ chức; (2) hộ nghèo; (3) hộ cận nghèo.

- Hai phong bì có dán tem và ghi địa chỉ liên lạc đầy đủ, rõ ràng (họ và tên

người nhận, số điện thoại, số nhà, tổ/thôn/xóm, xã/phường/huyện/thành phố,

tỉnh).

2. Phát hành và thu nhận hồ sơ

* Phát hành hồ sơ: Từ ngày 12/5/2025 đến ngày 17/5/2025 tại các trường

THPT (các thí sinh đến trường THPT nơi gần nhất để mua hồ sơ).

- Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 18/5/2025 đến ngày 22/5/2025.

* Địa điểm nhận hồ sơ:

- Đối với các học sinh dự tuyển vào 03 trường: Trường THPT Chuyên,

Trường PTDTNT tỉnh và 01 trường THPT, nộp 03 bộ hồ sơ: 01 bộ hồ sơ (bản

chính) và 02 bộ hồ sơ (bản photocopy) tại trường THPT đăng ký dự tuyển.

3

-  Đối với các học sinh dự tuyển vào 02 trường: Trường THPT Chuyên và

01 Trường THPT (không đăng ký dự tuyển vào trường PTDTNT tỉnh), nộp 02

bộ hồ sơ: 01 bộ hồ sơ (bản chính) và 01 bộ hồ sơ (bản photocopy) tại trường

THPT đăng ký dự tuyển.

- Đối với các học sinh dự tuyển vào 02 trường: Trường THPT Chuyên và

Trường PTDTNT tỉnh (không đăng ký dự tuyển vào trường THPT), nộp 02 bộ hồ

sơ: 01 bộ hồ sơ (bản chính) và 01 bộ hồ sơ (bản photocopy) tại trường THPT

Chuyên.

- Đối với học sinh chỉ dự tuyển vào Trường THPT Chuyên nộp 01 bộ hồ

sơ (bản chính) tại trường THPT Chuyên.

3. Một số lưu ý về đăng ký dự tuyển

- Sau ngày 22/5/2025 học sinh không được thay đổi nguyện vọng đã đăng

ký dự tuyển.

 - Học sinh rút hồ sơ đăng ký dự tuyển trước khi Sở Giáo dục và Đào tạo

phê duyệt kết quả tuyển sinh sẽ không được xét vào bất cứ trường THPT nào

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

 - Những trường hợp hồ sơ không đầy đủ, không nộp hồ sơ bản chính (theo

quy định) tại một trong các trường THPT trên địa bàn tỉnh Cao Bằng thì học sinh

sẽ không được phép dự tuyển. Trường hợp đã dự thi thì kết quả thi sẽ bị hủy

không được công nhận.

 - Học sinh được phép nộp hồ sơ bản sao nếu tham gia xét tuyển vào các

trường quân đội, công an khi đó phải có thêm giấy chứng nhận có tên trong danh

sách tuyển sinh vào các trường quân đội, công an.

 - Khi đã trúng tuyển vào học lớp 10 THPT Chuyên, học sinh chỉ được

phép chuyển trường theo quy định hiện hành.

IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH, MÔN THI, THỜI GIAN THI,

LỊCH THI, ĐỊA ĐIỂM THI

1. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

2. Môn thi

- Thi 04 môn gồm: 03 môn thi chung (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh) và môn

chuyên (nếu học sinh đăng ký 01 nguyện vọng môn chuyên);

- Thi 05 môn gồm: 03 môn thi chung (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh) và 02

môn chuyên (nếu học sinh đăng ký 02 nguyện vọng môn chuyên).

- Thí sinh có thể đăng ký 01 hoặc 02 nguyện vọng (đảm bảo 02 nguyện

vọng không trùng buổi thi theo lịch).

3. Hình thức thi: Thi tự luận; môn Tiếng Anh: tự luận và trắc nghiệm.

4

4. Thời gian làm bài, lịch thi:

TT Thời gian Buổi thi

Thời

gian làm

bài

Nội dung

1 03/6/2025

Sáng

Môn Ngữ

văn

120 phút

- 07h10: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 09h30: Thu bài.

Chiều

Môn Tiếng

Anh

60 phút

- 13h40: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 15h00: Thu bài.

2 04/6/2025

Sáng

Môn Toán
120 phút

- 07h10: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 09h30: Thu bài.

Chiều

Các môn

chuyên buổi

1: Toán,

Ngữ văn,

Sinh học

150 phút

- 13h40: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 16h30: Thu bài.

3 05/6/2025

Sáng

Các môn

chuyên buổi

2: Vật lí,

Hóa học,

Tiếng Anh,

Lịch sử

150 phút

- 07h10: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 10h00: Thu bài.

5. Địa điểm thi

Tại trường THPT Chuyên, tổ 4, phường Hoà Chung, thành phố Cao Bằng.

6. Nội dung chương trình thi

Theo hướng dẫn tại Công văn số 220/SGDĐT - GDTrH ngày 24 tháng 01

năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc định hướng nội dung ôn tập thi

tuyển sinh lớp 10 THPT, THPT Chuyên.

 V. QUY ĐỊNH VỀ XÉT TRÚNG TUYỂN

1. Hệ số các môn để tính điểm xét trúng tuyển

- Môn chuyên: Hệ số 2.

5

- Môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (môn chung): Hệ số 1.

2. Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính theo công thức sau:

ĐXT = Điểm môn Toán + Điểm môn Ngữ văn + Điểm môn Tiếng Anh +

Điểm môn chuyên x 2.

(ĐXT được lấy đến hai chữ số thập phân sau dấu phẩy (“,”), do phần mềm

máy tính tự động thực hiện.

3. Nguyên tắc xét trúng tuyển

Chỉ xét tuyển đối với thí sinh được tham gia thi tuyển, đã thi đủ các bài thi

theo quy định, không bị kỷ luật hủy kết quả thi hoặc không bị đình chỉ thi. Tất cả

các bài thi lấy điểm để xét tuyển đều đạt từ 1,0 điểm trở lên (đối với môn chung)

và đạt từ 2,0 điểm trở lên (đối với môn chuyên) theo thang điểm 10.

 Căn cứ điểm xét tuyển (ĐXT) của từng môn chuyên, lấy từ cao xuống

thấp theo ĐXT để tuyển đủ chỉ tiêu được giao cho từng môn chuyên. Trường hợp

xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có ĐXT bằng nhau thì tiếp tục xét

chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau:

 (1) Điểm thi môn chuyên cao hơn.

 (2) Đạt giải kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 (môn đạt giải tương

ứng với môn chuyên dự thi) theo thứ tự đạt giải: Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

(3) Điểm trung bình môn chuyên đăng ký dự thi cả năm học lớp 9 cao hơn

(đối với các thí sinh dự thi môn Vật lí, Hóa học, Sinh học xét điểm trung bình

môn Khoa học tự nhiên, đối với các thí sinh thi môn Lịch sử xét điểm trung bình

môn Lịch sử và Địa lí).

(4) Điểm trung bình cộng các môn học được đánh giá bằng điểm số cả

năm học lớp 9 cao hơn.

Nếu trúng tuyển ở nguyện vọng 1 sẽ không được tham gia xét tuyển ở

nguyện vọng 2.

4. Xét tuyển bổ sung

Nếu số học sinh nhập học ít hơn chỉ tiêu giao thì nhà trường sẽ trình Sở

Giáo dục và Đào tạo xét tuyển bổ sung đối với những thí sinh đủ điều kiện tham

gia xét tuyển nhưng chưa trúng tuyển vào Trường THPT Chuyên. Môn chuyên

nào thiếu chỉ tiêu thì xét tuyển bổ sung cho môn chuyên đó.

Những học sinh đã trúng tuyển trường khác nhưng không có nguyện vọng

tham gia xét tuyển bổ sung thì phải có đơn xin và xác nhận của phụ huynh.

VI. THÔNG TIN LIÊN HỆ VÀ TƯ VẤN TUYỂN SINH

Mọi thông tin liên quan đến kỳ thi các đơn vị và các thí sinh có thể liên hệ

với Trường THPT Chuyên theo địa chỉ tổ 4, phường Hoà Chung, thành phố Cao

Bằng:

- Website : http://thptchuyencaobang.edu.vn

- Email: c3chuyen.caobang@moet.edu.vn

mailto:c3chuyen.caobang@moet.edu.vn

6

- Điện thoại:

+ Ông Hà Tiến Sỹ - Hiệu trưởng, điện thoại: 0915.828.489

+ Bà Hoàng Thị Dung, thư ký Hội đồng tuyển sinh, điện thoại 0374.702.569.

Trên đây là Thông báo tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 - 2026 của Trường

THPT Chuyên Cao Bằng. Kính đề nghị các đơn vị thông báo đến phụ huynh và

học sinh của đơn vị biết.

Trân trọng thông báo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT Cao Bằng (b/c);

- Ban Giám hiệu;

- Các tổ CM;

- Website Nhà trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hà Tiến Sỹ

		2025-04-16T16:08:06+0700

		2025-04-16T16:43:25+0700